
STRATEGICKÉHO PLÁNU SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY 
2023–2027 

5. ZASEDÁNÍ 
MONITOROVACÍHO VÝBORU

9. 2. 2024



PROGRAM

1. ÚVODNÍ SLOVO

2. ZMĚNA STRATEGICKÉHO PLÁNU SZP – DZES 5

3. ZMĚNA STRATEGICKÉHO PLÁNU SZP – DZES 8

A EKOPLATBA

4. DALŠÍ, ZÁVĚR

2



MIMOŘÁDNÉ JEDNÁNÍ 
MONITOROVACÍHO VÝBORU

• EK v těchto dnech připravila návrh prováděcího nařízení, 
kterým by pro rok 2024 měla být upravena povinnost
vyčleňování neprodukčních ploch
• v DZES 8
• v ekoplatbě (pokud z DZES 8 vychází) 

• Návrh procesně předpokládá oznámení o rozhodnutí
o přijetí výjimek do 15 dnů od přijetí nařízení

• Rozhodnutí nepodléhá schválení Komise
• Návazně se zohlední v procesu modifikace

Strategického plánu

3



02 - ZMĚNA STRATEGICKÉHO 

PLÁNU SZP – DZES 5

4



ZMĚNA DZES 5
AKTUÁLNÍ STAV

• Modifikace Strategického plánu, která proběhla v roce 
2023, mj. upravila DZES 5 následovně:
• do metodického nastavení ploch vymezených jako erozně 

ohrožených, a tedy podléhajících DZES 5 byly promítnuty 
parametry protierozní vyhlášky

• došlo k převymezení ploch do kategorií
• silně erozně ohrožené
• mírně erozně ohrožené s vyšším rizikem
• mírně erozně ohrožené s nižším rizikem 

• došlo k revizi půdoochranných technologií tak, aby 
byly dostatečně účinné pro danou kategorii pozemku

• Načasování účinnosti změn bylo schváleno v termínu od 1. 7. 
2024, tj. pro hospodářský rok 2024/2025



ZMĚNA DZES 5
PROJEDNÁVÁNÍ V PRŮBĚHU ROKU 2023

• Na poč. roku 2023 zřízena pracovní skupina pro DZES 5
• Řešeny technické a metodické detaily podmínek DZES 5
• Identifikovány překážky pro spuštění dle plánovaného 

harmonogramu
• Doporučen odklad na hospodářský rok 2025 / 2026

DŮVODY ODKLADU
• Zpoždění technického řešení v LPIS – zadání úpravy erozní 

vrstvy v LPIS závislé na schválení modifikace EK
• Komplikované vyjednávání půdoochranných technologií 

– finální nastavení závislé na konsensu zemědělské praxe vs. 
odborné garance účinnosti půdoochranných technologií 

• Potřeba dostatečného časového prostoru pro
• naplánování osevních postupů na straně zemědělců
• nastavení kontrolního mechanismu na straně PA



ZMĚNA DZES 5
Návrh MZe

• Monitorovacímu výboru se předkládá k vyjádření 
návrh na odklad účinnosti nového nastavení DZES  na 
hospodářský rok 2025 / 2026 (od 1. 7. 2025)

• Návazně předpokládáme 
• podání návrhu na modifikaci EK
• novelizaci NV k podmíněnosti 

7



USNESENÍ Č. 02/5/2024

Monitorovací výbor SP SZP

projednal a bere na vědomí 

informace o změně Strategického plánu SZP – DZES 5.

8



03 - ZMĚNA STRATEGICKÉHO PLÁNU 

SZP – DZES 8 A EKOPLATBA

9



ZMĚNA DZES 8 A EKOPLATBY
AKTUÁLNÍ STAV

• V předchozím týdnu EK informovala o přípravě výjimky 
pro povinnost vyčleňování neprodukčních ploch v DZES 8 
• Návrh sjednotit pojetí neprodukčních ploch a neomezovat 

povinnost rozlišováním jejich typů
• Konkrétně: naplnit v DZES 8 minimálně 7 % 

neprodukčních ploch jakkoliv
• úhory
• krajinnými prvky
• ochrannými pásy
• dusík vázajícími plodinami
• meziplodinami

• Návazně návrh EK dne 6. 2. aktualizován:
• podíl neprodukčních ploch snížen na 4 %
• koeficient pro meziplodiny upraven z 0,3 na 1
• otevřena možnost modifikovat ekoplatbu



ZMĚNA DZES 8 A EKOPLATBY
NÁVRH MZE

• Monitorovacímu výboru se předkládá k vyjádření návrh na 
úpravu DZES 8:

• minimálně 4 % neprodukčních ploch jakkoliv
• úhory
• krajinnými prvky
• ochrannými pásy
• dusík vázajícími plodinami
• meziplodinami

• přepočítací koeficient pro meziplodiny 1

• Úpravy omezené na rok 2024



ZMĚNA DZES 8 A EKOPLATBY
NÁVRH MZE

• Monitorovacímu výboru se předkládá k vyjádření návrh na 
úpravu ekoplatby:

• minimálně 5 % neprodukčních ploch jakkoliv
• úhory
• krajinnými prvky
• ochrannými pásy
• dusík vázajícími plodinami
• meziplodinami

• přepočítací koeficient pro meziplodiny 1

• Úpravy omezené na rok 2024

12



USNESENÍ Č. 03/5/2024

Monitorovací výbor SP SZP

projednal a bere na vědomí 

informace o změně Strategického plánu SZP – DZES 8 a ekoplatba.

13



04 – RŮZNÉ, ZÁVĚR

14



ZMĚNY STRATEGICKÉHO PLÁNU
DALŠÍ POSTUP

• Návrh nařízení EK předpokládá:
• oznámení využití výjimek
• není potřeba předchozího schválení EK
• postupy budou zařazeny do nejbližší modifikace

• Návazně na dnešní projednání bude EK oznámeno
• využití výjimky pro DZES 8
• využití výjimky pro ekoplatbu

• Návazně bude připravena modifikace Strategického plánu:
• postoupena per rollam vyjádření Monitorovacího výboru
• úředně podána na EK



DĚKUJI ZA POZORNOST

Fotografie použité na základě licence od Shutterstock.com, EK a archiv MZe


	5. Zasedání monitorovacího výboru
	Program
	Mimořádné jednání monitorovacího výboru
	02 - změna strategického plánu SZP – dzes 5
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Změna Dzes 5
	Usnesení č. 02/5/2024
	03 - změna strategického plánu SZP – dzes 8 a ekoplatba
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Změna DZES 8 a Ekoplatby
	Usnesení č. 03/5/2024
	04 – různé, závěr
	Snímek číslo 15
	Děkuji ZA POZORNOST

